
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/103 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 103, DEL 19/12/2011  
 
OGGETTO: Protocollo d`Intesa per la promozione del territorio 
viticolo, olivicolo e dei prodotti agricoli e agroalimentari 
di qualità della Provincia di Lucca - Adesione. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa i Colleghi che il Presidente della 

Strada del Vino e dell�Olio di Lucca, Montecarlo e Versilia, 
Alessandro Adami, ha inviato  una proposta (vedi nota ns. 
protocollo n. 17291 del 22.11.11) per l�adesione camerale al 
nuovo Protocollo d�Intesa per la promozione del territorio 
viti-olivicolo e dei prodotti agricoli della Provincia di 
Lucca.  
 

Tale Protocollo, spiega il Presidente, esaminato nel 
corso di incontri fra le parti, rappresenta ideale 
prosecuzione del precedente Protocollo per la promozione del 
territorio viti-olivicolo delle Colline Lucchesi e Montecarlo 
approvato con delibera n. 36/2003.  

 
A seguito dei colloqui e incontri intercorsi, continua 

il Presidente, i presenti hanno unanimemente condiviso:  
 

- la proposta di ampliare i prodotti di competenza della 
Strada del Vino e dell�Olio estendendoli anche alle 
produzioni agricole e agroalimentari di qualità così come 
definite dall�art. 1 della L.R. 45/03; 
- le linee guida del Protocollo d�Intesa, la cui finalità 
principale è quella di sostenere la promozione e lo sviluppo 
delle filiere viti-olivicole e delle produzioni di qualità 
nell�ambito del territorio di Lucca, Montecarlo e Versilia e 
di quelle zone della nostra provincia caratterizzate 
anch�esse da tali attività e presenze agricole; 

id4390515 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/103 
 

2

- di affidare all�Associazione Strada del Vino e dell�Olio di 
Lucca, Montecarlo e Versilia un ruolo propositivo ed 
esecutivo per lo svolgimento di azioni di valorizzazione e 
promozione integrata rivolte ai prodotti agroalimentari per 
lo sviluppo economico ed imprenditoriale del territorio 
rurale locale e del sistema di imprese interessate, che viene 
realizzato attraverso la presentazione di un programma 
operativo annuale con relativa relazione previsionale sui 
risultati attesi e le spese previste, agli Enti pubblici 
sottoscrittori del protocollo e attraverso la proposta di 
iniziative coordinate con la Rete del Gusto. L�Associazione 
può inoltre presentare richieste di contributo a soggetti 
pubblici e privati e, per la realizzazione di eventi sia 
locali che di rilevanza nazionale e internazionale, ottenere 
contributi in ottemperanza con le norme di ciascun ente dagli 
enti sottoscrittori il protocollo, i quali si impegnano 
inoltre a concedere gratuitamente sale o strutture utili allo 
svolgimento delle iniziative di cui sopra;  
- la ridefinizione delle quote associative di partecipazione 
dei soci/sottoscrittori del protocollo. 

 
Il Presidente dà lettura, infine, della bozza del 

Protocollo d�Intesa ed invita i Colleghi ad esprimere il 
proprio parere. 

 
 

LA GIUNTA 
 
 

 - udito quanto riferito dal Presidente; 
 
 - vista la bozza del Protocollo d�Intesa trasmesso dalla 
Strada del Vino e dell�Olio di Lucca, Montecarlo e Versilia 
per la promozione del territorio viticolo, olivicolo e dei 
prodotti agricoli e agroalimentari di qualità della Provincia 
di Lucca; 
 

- condivisa l�opportunità di aderire alla sottoscrizione 
del Protocollo d�Intesa di cui sopra che ha come finalità 
prioritaria quella di sostenere la promozione e lo sviluppo 
delle filiere viti-olivicole e delle produzioni di qualità 
nell�ambito del territorio di Lucca, Montecarlo e Versilia e 
di quelle zone della nostra provincia caratterizzate 
anch�esse da tali attività e presenze; 
 
 - a voti unanimi; 
 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/103 
 

3

DELIBERA 
 
 

 1.- di aderire alla sottoscrizione del Protocollo 
d�Intesa per la promozione del territorio viticolo, olivicolo 
e dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità della 
provincia di Lucca che, allegato al presente provvedimento, 
ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
 2.- di dare mandato al Presidente per la  sottoscrizione 
salve le eventuali e non sostanziali  modifiche che si 
dovessero rendere necessarie. 
 
 3.- di dare mandato al Dirigente competente di prenotare 
sul bilancio dell�esercizio 2012 la quota associativa a 
carico dell�Ente pari a � 5.000,00. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 
 
 


